
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 del 26/05/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Progetto "Lo sport oltre l'ostacolo". Determinazioni a
seguito di manifestazione di interesse.

L'anno duemìlaventitre, il giorno ventisei del mese di maggio, alle ore 12,30 e seguenti,

nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO» GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della QC. n. 74 del 26/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Progetto "Lo sport oltre
l'ostacolo". Determinazioni a seguito di manifestazione di interesse.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 74 del 26/05/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

"■ 7 4 2 6 H«rAG. 2023
Proponente : Assessore aiio Sport

OGGETTO: Progetto "Lo sport oltre l'ostacolo". Detemìina;(ioni a seguito di manifestandone di interesse.

Il sottoscritto Aw. Giovanni Di Caro Assessore del Comune di Ribera;
Atteso che a seguito dell'intendimento dell'Amministrazione Comunale, manifestato con delibere di
Giunta comunale n 44 del 24/3/2023 e n. 54 del 3/4/2023 di diffondere, all'interno del Piano di Zona,
la cultura dell'attività motoria - sportiva come strumento di inclusione sociale delle persone portatrici di
disabilità con la realizzazione del progetto denominato "Lo sport oltre l'ostacolo", che si propone di
incrementare il numero di attività sportive per il tempo libero dei ragazzi disabili e di sensibilizzare i
ragazzi disabili e le loro famiglie sul valore inclusivo ed educativo dello sport, è stato pubblicato l'avviso
per una manifestazione di interesse rivolta ai seguenti soletti richiedenti non aventi scopo di lucro :
- società e associazioni sportive dilettantistiche(ASD);
- federazioni, associazioni, società sportive riconosciute dal CONI o affiliate a enti di promozione
sportiva. Federazioni sportive paralimpiche (FSP), Federazioni sportive nazionali paralimpiche (FSNP);
- enti di promozione sportiva(EPS) ed Enti di promozione sportiva paralimpica (EPSP);
- associazioni di discipline sportive associate(DSA) e Discipline sportive associate paralimpiche
(DSAP);
- federazioni sportive nazionali anche in forma associata(FSN);

Preso atto che ai soggetti che intendono utilizzare la/e struttura/e sportive indicate nell'avviso è stato
richiesto di indicare nella domanda:
- l'impianto o gli impianti oggetto dell'avviso che intendono utilizzare;
- la natura dell'associazione o società sportiva isrante (non avente scopo di lucro);
- le discipline sportive che si intendono praticare;
- i contenuti dell'iniziativa corrispondenti alle finalità del progetto (campagna informativa all'interno
delle scuole, creazione e diffiisione del materiale informativo finalizzato all'intercettazione nuova utenza
ecc..).

Che ai partecipanti alla procedura veniva, altresi, richiesto di corredare l'istanza con un "Piano di
utilizzo dell'impianto" che stabilisce che le attività sportive da praticare sono coerenti con il tipo di
impianto, le tipologie dell'utenza, i calendari e gli orari d'uso dell'impianto sportivo e di allegare
all'istanza:
- Copia dell'Atto costitutivo e Statuto con eventuali modifiche;
- Elenco nominativo delle persone che ricoprono cariche associative;
- la qualificazione professionale e specialistica personale tecnico;
- il numero degli iscritti disabili.



Considerato che entro il termine prescritto dall'avviso sono pervenute istanze da parte delle seguenti
Associazioni :

A.S.D Basket Ribera;

Centro Comunale Sportivo Libertas Ribera APS;
Sodalizio Federazione Italiana Pallacanestro Delegazione Provinciale di Agrigento e ASD Ribera Team
Volley, ASD "Città di Ribera gli amici di Daniele" ; Acqua e Gioco ; Organizzazione di volontariato
Uniti senza barriere;

Preso atto che tutte le indicate Associazioni che hanno manifestato interesse non hanno scopo di lucro,
hanno allegato la documentazione richiesta dall'avviso (Copia dell'Atto costitutivo e Statuto con
eventuali modifiche; elenco nominativo delle persone che ricoprono cariche associative; qualificazione
professionale e specialistica personale tecnico) e ipotizzato un piano di utilizzo indicando strutture e
tempi di utilizzo;

Ritenuto che tutti i progetti presentati risultano meritevoli di considerazione in quanto rispondenti alle
finalità del progetto comunale;

Atteso che dalla documentazione prodotta, ad eccezione dell' A.S.D Basket Ribera che ha indicato solo
n. 2 tesserati disabili, non si evince in termini numerici la platea dei soggetti interessati destinatari del
progetto e conseguentemente, la definizione di un puntuale piano di utilizzo;

Ritenuto in tale prima fase di realizzazione del progetto di dover dare mandato, come da impegno
assunto, alle predette Associazioni di attivare la fase della ricerca di utenza attraverso opera di
sensibilizzare dei ragazzi disabili e delle loro famiglie al fine della partecipazione alle attività sportive
programmate;

Considerato che la definizione di tale fase di coinvolgimento e la conoscenza della platea di utenti e di
un piano di utilizzo dettagliato si appalesa necessaria al fine di concertare calendari e orari d'uso delle
strutture sportive contemperando le esigenze del concessionario, laddove già individuato, con
l'esigenza di dare attuazione al progetto comunale.

P.Q.S.

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

Di valutare favorevolmente tutte le proposte prodotte dalle Associazioni indicate in narrativa in
considerazione della regolarità formale e dell'ammissibilità delle domande in relazione alla
documentazione presentata attestata da relazione istruttoria del Servizio competente e tenuto conto
della qualità delle diverse iniziative proposte ritenute corrispondenti alle finalità del progetto.

Di attivare la prima fase di realizzazione del progetto dando mandato, come da impegno assunto in
sede di istanza, alle predette Associazioni di attivare la fase della ricerca di utenza attraverso l'opera di
sensibilizzare dei ragazzi disabili e delle loro famiglie al fine della partecipazione alle attività sportive
programmate e onerare le Associazione a riformulare un piano dett;igliato di utilizzo in relazione
all'utenza coinvolta e a presentarlo entro e non oltre il 15 giugno 2023.

Di riservarsi con successivo atto definita la fase di coinvolgimento, conosciuta la platea di utenti e
acquisito il dettagliato Piano di utilizzo proposto, di concertare calendari e orari d'uso delle strutture
sportive individuate nel progetto contemperando le esigenze del concessionario, laddove già
individuato, con l'esigenza di dare attuazione al progetto comunale.

Di trasmettere copia della presente alle Associazioni coinvolte nel progetto per l'esecuzione.

Assessore allo Sport



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: Pregetto "Lo sport oltre l'ostacolo". Determinazioni a sgnito di manifestazione di
interesse.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNIG4

In relazione al disposto di cui aW art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come moéftcato dall'art. 12
delia ER. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 àcembre 1991, n.
48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. I-gs. 26712000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 1° SEITORE ad interim

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante b rgobtità e b correttez^ dell'asfone amffinistrativa.

Ribera,

IL DIRIGENTE DELJ SETTORE ad interim
lab))



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si^ no H

Sindaco Il Segp^ario G
(Dott.

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

; INDACO

ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ? R N.Afì. Pi

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 2 6 ['l.AG. 2023 /
IL SEGRJ^RIO G

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente al sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune dr Ribera - Deliberazione della GC. n. del 26 MAS. 2023


